REQUERIMENTO

Falta de atendimento médico e melhorias
estruturais na Associação de Moradores de
São Roque.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado à Secretaria Municipal de
Saúde de Paraty, solicitando informações a respeito da situação do atendimento médico e das condições
estruturais na Associação de Moradores do bairro São Roque.

Perguntas:

Qual o motivo de a Associação de Moradores de São Roque estar há três semanas consecutivas
sem atendimento médico, prejudicando a população local?

Há previsão para a regularização do atendimento médico no local, e, em caso positivo, qual a data
de retorno?

Existe a possibilidade de a Secretaria realizar melhorias no espaço, como a instalação de cobertura
na área externa, a fim de oferecer condições adequadas para que os pacientes aguardem a
consulta protegidos do sol e da chuva?

Justificativa:

O presente requerimento tem como objetivo garantir respostas claras à comunidade do bairro São Roque,
que utiliza a Associação de Moradores como base para atendimentos médicos. Nas últimas semanas, a

falta de atendimento tem causado transtornos, deixando os moradores sem acesso a serviços básicos de
saúde. Além disso, a ausência de uma área coberta para espera expõe os pacientes ao sol e à chuva,

obrigando-os a aguardar em pé e em condições precárias.
Assim, solicitamos providências urgentes para que a população tenha seus direitos respeitados e seja

atendida com dignidade.

Sala das Sessões, 3 de outubro de 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Antonio Carlos Vasconcellos Gama
Tunico Gama
Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003900330033003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 03/10/2025 11:56

Checksum: 57B5A4F8C802177B117F8DBF53E64D0690DCB21B73E896F8EBF8D3A881768580

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.